CONFLITOS E CIDADANIA DE 2º GRAU DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA 

O dado que mais chamou atenção na pesquisa realizada, indubitavelmente, foi o número 

de ausência das partes nas audiências marcadas. No recorte temporal feito meses de Janeiro a 

Dezembro de 2017 e Janeiro a Julho de 2018, foram marcadas 572 (quinhentos e setenta e duas) 

audiências, para que fosse possibilitada a resolução da demanda através dos métodos 

consensuais de resolução de conflitos. Contudo, apenas 133 (cento de trinta e três) audiências 

foram realizadas. Foi, portanto, identificado o alto índice de não comparecimento às audiências, 

totalizando 439 (quatrocentos e trinta e nove) ausências, o que consiste em 76,7% de audiências 

frustradas, que certamente consiste num índice elevado e desanimador. 

Diante desse resultado, foram levantadas algumas das possíveis motivações desses 

dados constatados, bem como foram feitas algumas proposições de iniciativas a fim de